
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 문화관광과 2022-12-21 17:16:56

부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광콘텐츠 확충 및 강화 (단위:천원)

문화관광과 10,314,756 2,108,857 8,205,899

국 327,200

시 1,214,050

구 8,773,506

관광산업 진흥 8,386,046 432,834 7,953,212

시 800,000

구 7,586,046

관광콘텐츠 확충 및 강화 271,636 234,206 37,430

관광 홍보 마케팅 222,142 224,892 △2,750

201 일반운영비 212,292 214,292 △2,000

01 사무관리비 203,892 210,892 △7,000

◎관광 홍보 마케팅 90,000

○매체(방송프로그램, 인플루언서 등)활용
남구 홍보마케팅 30,000

○박람회 참가 50,000

○관광 유관기관 협력 홍보마케팅(공동프로
모션, 이벤트 등) 10,000

◎관광안내 홍보물 제작 등 70,000

○관광 홍보물(리플릿, 지도 등) 인쇄
30,000

○관광 홍보 기념품 제작
20,000

○대표 캐릭터 리뉴얼 및 기념품 제작
20,000

◎찾아가는 관광안내소 운영
40,000

◎저작권 및 수수료 등 납부 2,892

○사진찍기 좋은 녹색명소 사각정자 부동산
(임야) 임대료 132

○디자인어워드 출품비 1,000

○남구 대표 캐릭터 상표등록 수수료
880

○남구 대표 캐릭터 상표등록 관납료
880

◎남구사랑 사진 공모전 심사위원 참석수당
1,000

03 행사운영비 8,400 3,400 5,000

◎남구사랑 사진 공모전 운영
8,400

301 일반보전금 9,850 5,600 4,250

14 기타보상금 9,850 5,600 4,250

◎남구사랑 사진 공모전 상금
9,850

관광 홍보 콘텐츠 40,000 0 40,000

201 일반운영비 40,000 0 40,000
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30,000,000원*1식

12,500,000원*4회

5,000,000원*2식

30,000,000원*1식

4,000원*1,000개*5종

20,000,000원*1식

1,000,000원*40회

132,000원*1회

1,000,000원

220,000원*4개류

220,000원*4개류

200,000원*5명*1회

8,400,000원*1회

9,850,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광콘텐츠 확충 및 강화 (단위:천원)

01 사무관리비 40,000 0 40,000

◎남구 관광브랜드 홍보콘텐츠 제작
40,000

느린우체통 운영 9,494 9,314 180

201 일반운영비 9,494 9,314 180

01 사무관리비 6,440 6,260 180

◎느린우체통 엽서제작 5,000

◎앞산전망대 케이블카 이용요금(왕복)
1,440

02 공공운영비 3,054 3,054 0

◎엽서발송 3,054

○국내 2,976

○국외 78

관광진흥 기반 구축 7,624,398 198,628 7,425,770

시 800,000

구 6,824,398

문화관광해설사 운영 47,506 45,536 1,970

201 일반운영비 12,850 11,030 1,820

01 사무관리비 6,350 6,350 0

◎사무용품(근무복 외 10종) 구매
2,000

◎안내 리플릿 제작 3,500

◎해설사 심화교육 850

○현수막 제작 100

○교재 제작 750

02 공공운영비 4,500 2,880 1,620

◎상해보험 가입 4,500

03 행사운영비 2,000 1,800 200

◎선진지 견학 2,000

301 일반보전금 34,656 34,506 150

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◎해설사 심화교육 강사수당
2,000

14 기타보상금 32,656 32,506 150

◎공룡공원 활동보상금
13,676

◎앞산해넘이전망대 활동보상금
18,980

관광진흥 기반 관리 16,892 18,092 △1,200

201 일반운영비 16,892 18,092 △1,200

01 사무관리비 12,800 9,000 3,800

◎남구 관광진흥협의회 등 참석수당
2,200
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40,000,000원*1식

200원*25,000매

12,000원*10회*12월

400원*620건*12월

430원*15건*12월

2,000,000원*1년

350원*10,000부

50,000원*2식

25,000원*30권

25,000원*15명*12월

2,000,000원*1회

400,000원*5명

26,000원*2명*263일

26,000원*2명*365일

100,000원*11명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광진흥 기반 구축 (단위:천원)

◎제안서평가위원회 등 참석수당
5,600

◎제안서평가위원 등 국내여비
2,000

◎관광시설물 소규모 수선비
3,000

02 공공운영비 4,092 9,092 △5,000

◎관광지 무인계수기 운영 3,168

○유지보수 및 관리비 2,448

○전기 및 통신요금 720

◎관광지 공공와이파이 사용료
924

관광자원 개발 및 정비 180,000 135,000 45,000

시 100,000

구 80,000

401 시설비및부대비 180,000 135,000 45,000

시 100,000

구 80,000

01 시설비 180,000 135,000 45,000

◎관광자원 확충 및 노후 관광시설 보수
20,000

◎찾아가는 관광안내소 차량 디자인랩핑 및
정비 10,000

◎관광수용태세 개선 150,000

○앞산별자리이야기터널 바닥면 야간경관
조성(주민참여예산 시정참여형)

100,000

시 100,000

○고산골 공룡공원 관광안내소 설치
50,000

앞산 문화·관광 일자리 플랫폼 구축 5,550,000 0 5,550,000

401 시설비및부대비 5,550,000 0 5,550,000

01 시설비 5,550,000 0 5,550,000

◎앞산 문화·관광 일자리 플랫폼 구축 사업
비(토지매입비 등) 5,550,000

대봉배수지 물 문화 공원 조성 1,830,000 0 1,830,000

시 700,000

구 1,130,000

401 시설비및부대비 1,830,000 0 1,830,000

시 700,000

구 1,130,000

01 시설비 1,830,000 0 1,830,000

◎대봉배수지 물 문화 공원 조성
1,830,000

시 700,000
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200,000원*7명*4회

100,000원*5명*4회

500,000원*6회

204,000원*12월

60,000원*12월

38,500원*2개소*12월

20,000,000원*1년

10,000,000원*1식

100,000,000원*1식

50,000,000원*1식

5,550,000,000원*1식

1,830,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광진흥 기반 구축 (단위:천원)

구 1,130,000

골안골 도시형 캠핑장 운영 490,012 0 490,012

골안골 도시형 캠핑장 운영 및 관리 490,012 0 490,012

201 일반운영비 490,012 0 490,012

01 사무관리비 61,560 0 61,560

◎일반수용비(토너, 캠핑장 비품 등)
14,400

◎침구류 구입 16,000

◎침구류 세탁비 20,400

◎홍보물 제작비 5,000

◎인터넷 및 IPTV 사용료 1,200

◎근태관리시스템 수수료
360

◎전기안전관리용역 1,200

◎정수기 임차료 1,200

◎내부 방역 소독료 1,800

02 공공운영비 428,452 0 428,452

◎전기요금 24,000

◎상하수도 요금 10,800

◎영조물배상 공제회비
12,000

◎캠핑장 운영인력 용역비
335,526

◎캠핑장 홈페이지 유지보수
3,000

◎클라우드 사용료 25,200

◎신용카드 결제수수료
16,774

◎본인인증서비스 수수료
1,152

전통문화 보존 및 전승 662,000 514,960 147,040

국 327,200

시 163,300

구 171,500

문화재 및 전통사찰 보존 관리 662,000 514,960 147,040

국 327,200

시 163,300

구 171,500

문화재 보호 및 관리 10,000 184,960 △174,960

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◎문화재관련 전문가 자문수당
2,000

02 공공운영비 2,000 2,000 0
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1,200,000원*12월

200,000원*80개

1,700,000원*12월

2,500원*1,000개*2종

100,000원*12월

30,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*12월

150,000원*12월

2,000,000원*12월

900,000원*12월

12,000,000원*1회

335,526,000원

250,000원*12월

2,100,000원*12월

508,282,000원*3.3%

96,000원*12월

100,000원*2명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 및 전통사찰 보존 관리 (단위:천원)

◎시설장비 유지비 2,000

○전통사찰 옥외소화전 유지관리
2,000

307 민간이전 6,000 5,000 1,000

02 민간경상사업보조 6,000 5,000 1,000

◎영·호남 명인명창 초청 기획공연 지원
6,000

전통사찰 방재시스템 유지보수 20,000 18,000 2,000

국 10,000

시 5,000

구 5,000

201 일반운영비 20,000 18,000 2,000

국 10,000

시 5,000

구 5,000

02 공공운영비 20,000 18,000 2,000

◎전통사찰 방재시스템 유지보수
20,000

국 10,000

시 5,000

구 5,000

전통사찰 방재시스템 구축 266,000 0 266,000

국 133,000

시 66,500

구 66,500

402 민간자본이전 266,000 0 266,000

국 133,000

시 66,500

구 66,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 266,000 0 266,000

◎안일사 방재시스템 구축
98,000

국 49,000

시 24,500

구 24,500

◎서봉사 방재시스템 구축
168,000

국 84,000

시 42,000

구 42,000

전통사찰 보존 지원 360,000 0 360,000

국 180,000

시 90,000

구 90,000
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1,000,000원*2개소

6,000,000원*1회

10,000,000원*2개소

98,000,000원*1식

168,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 및 전통사찰 보존 관리 (단위:천원)

402 민간자본이전 360,000 0 360,000

국 180,000

시 90,000

구 90,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 360,000 0 360,000

◎안일사 석축 보수공사
360,000

국 180,000

시 90,000

구 90,000

문화재 안내판 정비사업(대봉배수지) 6,000 0 6,000

국 4,200

시 1,800

401 시설비및부대비 6,000 0 6,000

국 4,200

시 1,800

01 시설비 6,000 0 6,000

◎문화재 안내판 정비사업(대봉배수지)
6,000

국 4,200

시 1,800

문화예술 진흥 1,028,381 948,735 79,646

시 250,750

구 777,631

지역문화 진흥 및 활동 지원 524,701 555,055 △30,354

시 230,750

구 293,951

남구문화원 활성화 지원 115,407 100,401 15,006

시 71,750

구 43,657

307 민간이전 115,407 100,401 15,006

시 71,750

구 43,657

02 민간경상사업보조 52,292 40,292 12,000

◎남구문화원 사업활동 지원
52,292

시 27,000

구 25,292

03 민간단체법정운영비보조 63,115 60,109 3,006

◎남구문화원 사무국장 및 간사 인건비
63,115

시 44,750

구 18,365

문화예술 활성화 110,294 72,654 37,640
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360,000,000원*1식

6,000,000원*1년

52,292,000원*1년

63,115,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 지역문화 진흥 및 활동 지원 (단위:천원)

시 60,000

구 50,294

201 일반운영비 95,669 59,229 36,440

시 60,000

구 35,669

01 사무관리비 18,500 17,100 1,400

◎위원회 회의 참석수당
9,000

◎제안서평가위원회 평가수당
7,000

◎제안서평가위원 등 국내여비
2,500

02 공공운영비 7,169 7,169 0

◎공공요금 및 제세 3,760

○이천동 고미술거리 조형물 전기사용료
1,200

○대명공연거리 보안등 전기사용료
360

○신천 배전함 전기사용료
1,200

○재정공제회비 1,000

◎시설장비 유지비 3,409

○대명공연거리 및 이천동 고미술거리 시설
물 유지관리 2,000

○대명공연예술센터 건물유지비(철근콘크
리트, 25년 초과)

1,409

03 행사운영비 70,000 34,960 35,040

◎거리패션쇼(주민참여예산 구참여형)
30,000

시 20,000

구 10,000

◎고산골 공룡공원 어린이 공연(주민참여예
산 구참여형) 20,000

시 20,000

◎띵동 공연배달 왔습니다(주민참여예산 구
참여형) 20,000

시 20,000

203 업무추진비 6,300 6,300 0

03 시책추진업무추진비 6,300 6,300 0

◎문화예술진흥 및 활동 지원
3,600

◎문화예술 및 관광 활성화 추진
2,700

204 직무수행경비 8,325 7,125 1,200

03 특정업무경비 8,325 7,125 1,200
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100,000원*10명*9회

200,000원*7명*5회

100,000원*5명*5회

50,000원*2개소*12월

30,000원*12월

100,000원*12월

1,000,000원*1회

2,000,000원*1년

(3,656원*770.49㎡)*0.5

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

4,000,000원*1년*0.9

3,000,000원*1년*0.9



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 지역문화 진흥 및 활동 지원 (단위:천원)

◎대민활동비(시간선택제임기제 포함)

8,325

대명공연거리 활성화 47,000 30,000 17,000

시 27,000

구 20,000

307 민간이전 47,000 30,000 17,000

시 27,000

구 20,000

04 민간행사사업보조 47,000 30,000 17,000

◎대명공연거리 제11회 로드페스티벌 행사 지
원 47,000

시 27,000

구 20,000

대명공연예술센터 운영 152,000 140,000 12,000

시 72,000

구 80,000

307 민간이전 152,000 140,000 12,000

시 72,000

구 80,000

05 민간위탁금 152,000 140,000 12,000

◎대명공연예술센터 문화콘텐츠사업 운영
152,000

시 72,000

구 80,000

청년예술 활성화 60,000 60,000 0

201 일반운영비 30,000 60,000 △30,000

03 행사운영비 30,000 60,000 △30,000

◎청년예술제 30,000

301 일반보전금 30,000 0 30,000

11 행사실비지원금 30,000 0 30,000

◎청년예술제 출연자 보상
30,000

상설 문화공연 확대 40,000 40,000 0

201 일반운영비 40,000 40,000 0

03 행사운영비 40,000 40,000 0

◎문화가 숨쉬는 남구! 야외문화공연
40,000

지역축제 활성화 503,680 393,680 110,000

시 20,000

구 483,680

대덕제(대구 앞산 축제) 373,680 303,680 70,000

시 10,000

구 363,680
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(50,000원*13명*12월)+(43,750원*1명*12월)

47,000,000원*1회

152,000,000원*1년

30,000,000원*1회

30,000,000원*1회

40,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 지역축제 활성화 (단위:천원)

201 일반운영비 3,680 3,680 0

01 사무관리비 3,680 3,680 0

◎대덕제 "대구 앞산 축제" 행사지원 급량비
3,680

207 연구개발비 20,000 30,000 △10,000

01 연구용역비 20,000 30,000 △10,000

◎교통처리 대책 수립용역(약식)
20,000

307 민간이전 350,000 270,000 80,000

시 10,000

구 340,000

04 민간행사사업보조 350,000 270,000 80,000

◎대덕제 "대구 앞산 축제"
350,000

시 10,000

구 340,000

대구 할로윈 축제 130,000 90,000 40,000

시 10,000

구 120,000

207 연구개발비 10,000 10,000 0

01 연구용역비 10,000 10,000 0

◎교통처리 대책 수립용역
10,000

307 민간이전 120,000 80,000 40,000

시 10,000

구 110,000

04 민간행사사업보조 120,000 80,000 40,000

◎대구 할로윈 축제 120,000

시 10,000

구 110,000

행정운영경비(문화관광과) 238,329 212,328 26,001

인력운영비 187,958 167,708 20,250

인건비 187,958 167,708 20,250

101 인건비 184,020 163,995 20,025

01 보수 60,691 51,791 8,900

◎시간외근무수당 60,691

○6급 15,525

○7급 18,699

○8급 12,590

○9급 11,542

○처우개선비 2,335

02 기타직보수 123,329 112,204 11,125

◎시간선택제임기제공무원(다급) 58,599
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8,000원*460명

20,000,000원*1회

350,000,000원*1회

10,000,000원*1회

120,000,000원*1회

12,321원*35시간*3명*12월

11,130원*35시간*4명*12월

9,992원*35시간*3명*12월

9,160원*35시간*3명*12월

58,356,000원*4%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 행정운영경비(문화관광과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○연봉액 46,336

○시간외수당
3,339

○처우개선비 1,854

○특수직무수당 1,971

○가족수당 960

○정액급식비 1,680

○고용보험료 811

○연가보상비
1,648

◎일반임기제공무원(7급) 64,730

○연봉액 53,393

○시간외수당
4,675

○처우개선비 2,136

○정액급식비 1,680

○고용보험료 935

○연가보상비
1,911

204 직무수행경비 3,938 3,713 225

02 직급보조비 3,938 3,713 225

◎시간선택제임기제공무원(다급) 1,838

○직급보조비 1,838

◎일반임기제공무원(7급) 2,100

○직급보조비 2,100

기본경비 50,371 44,620 5,751

기본경비 50,371 44,620 5,751

201 일반운영비 17,131 15,700 1,431

01 사무관리비 16,100 14,660 1,440

◎일반수용비 9,380

○부서운영수용비
3,360

○복사기, 프린터 토너 4,860

·복사기 토너 구입 792

·흑백 토너 구입 504

·컬러 토너 구입 3,564

○정수기 임대료 480

○복사용지 구입 680

◎급량비 6,720

○특근급식비 6,720

02 공공운영비 1,031 1,040 △9

◎우편 요금 1,031

○일반우편 120
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46,336,000원*1명

11,130원*25시간*1명*12월

46,336,000원*4%

164,250원*12월

80,000원*12월

140,000원*1명*12월

46,336,000원*1.75%

3,421,910원*84%*86%*1/30*1/7*140시간

53,393,000원*1명

11,130원*35시간*1명*12월

53,393,000원*4%

140,000원*1명*12월

53,393,000원*1.75%

3,967,080원*84%*86%*1/30*20일

175,000원*35/40*1명*12월

175,000원*1명*12월

(25,000원*14명*12월)*0.8

198,000원*4개

252,000원*2개

594,000원*6개

40,000원*12월

17,000원*40상자

8,000원*14명*5식*12월

400원*25건*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 행정운영경비(문화관광과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○등기우편 911

202 여비 30,240 25,920 4,320

01 국내여비 30,240 25,920 4,320

◎기본업무추진여비(시간선택제 임기제 포함
) 30,240

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

◎부서운영업무추진비 3,000
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2,530원*30건*12월

180,000원*14명*12월

250,000원*12월


